stri. Idest in primis in fraganiano clausuras ij. Vna clausura est secus terram hil-

derici gastaldii, unum caput tenens in uia publica. Et alia clausura unum latum

tenens in uia publica et aliud caput tenens in terra de crescio. Ipsas clausuras in

integrum, de quibus nobis nichil reseruauimus. Et terram nostram prope campum
sanctae anatholiae, unum caput tenentem in uia publica, et aliud latus tenentem in

casale margaritae, et aliud caput tenentem in lacu. Ipsam terram in integrum, de

qua nobis nichil reseruauimus. Et terras et uineam in oliano, quae fuerunt colo-

niae tres, una colonia fuit cuiusdam anuli, et alia colonia fuit cuiusdam liuduli, et

tertia colonia fuit cuiusdam gemuli. Ista omnia superius nominata in ipsis praedictis

locis, in integrum a die praesenti tradimus in suprascripto monasterio sanctae dei

genitricis mariae prò portione teutonis germani nostri. Quatinus ab hac die firma

et stabilis sit in ipso sancto monasterio nostra concessio, et si nos suprascripti ger-

mani uobis domno benedicto abbati, uel uestris successoribus, quoquo tempore de

ipsis suprascriptis rebus ad partem monasterii causationem opponere uoluerimus aut

retoUere quaesierimus, tam nos quam nostri haeredes componamus uobis uel uestris

Documento 195.

Ali. 809.

Spento, Stazio e Toto
figli di Lupo donano
al Monastero come
porzione del loro fra-

tello Tentone due clau-

sure situate in Oliano.
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successoribus in auro mancosos solidos ce. Et ipsa cartula quam tu nobis fecisti

ad partem monasterii redeat. Actum in suprascripto monasterio sanctae mariae,

mense et indictione suprascripta. Signa ^ ^ ^ manuum totonis, spentonis et statii

germanorum, qui hanc cartulam fieri rogauerunt. <^ Ego scaptolfus manu mea.

^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego petrus manu mea. ^ Ego iohannes manu
mea. ^ Ego opteramus notarius hanc cartulam scripsi, compleui et dedi.

CCXll]

Documento 196.

An. 809.

Grifo figlio di Ta-
colfo in cambio di una
vigna cede al Mona-
stero una sua terra si-

tuata in campo San
Pietro.

I

N NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab incamationc domini nostri ihesu

christi anno dcccviiij. et, auxiliante domino, anno viiij. imperii Karoli a deo

coronati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis in francia, anno deo propitio xxxviiij. Et in hitalia xxxvij. Seu

et regnante domno pipino filio eius rege langobardorum, anno in dei nomine xxviij.

Mense aprilis, die xvij., per indictionem iij. Ego grifo sculdahis filius cuiusdam

tacolfi concambiaui tibi domno benedicto uiro uenerabili abbati de monasterio sanctae

dei genitricis mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, terram nostram in

campo sancti petri ubi dicitur cruce, modiorum decem, quae est secus terram iohan-

nuli porcari!. Vnde in cambio recepi ego grifo a te domno benedicto uiro uenerabili

abbate uineam uestram quam habuistis ad pratum usualdi, quae fuit andreae filii

cuiusdam rumualdi, cum terra uacua et uinea, est per mensuram in longitudine pe-

des xc. Et in latitudine pedes Ixxx. Et in illa terra est per mensuram pedes in

longitudine cxxx. Et in latitudine pedes cxx. ad pedem publicum. Et super ipsum

cambium ambulauerunt anseramus presbiter, et itto, et guadipertus, et sindo decanus,

et melioratum eis comparuit ipsum quod pars monasterii recepit. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit inter nos cambium nostrum et neque a nobis neque ab

ullo haerede posteroque nostro tibi uel tuis successoribus aliquando contradicatur.

Sed quicquid de ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in

omnibus firmissimam habeatis potestatem. Et si ego grifo sculdahis, aut haeredes

mei contra uos uel uestros successores de ipso cambio causare uoluerimus aut ab

alio homine minime defendere potuerimus, componamus uobis auri solidos man-
cosos XX. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego grifo scul-

dahis in hac cartula a me facta manu mea. «J» Ego constantinus manu mea. ^ Ego
gudipertus manu mea. ^ Ego leo sculdahis manu mea. <^ Ego iohannes manu
mea. Ego gaidemarius manu mea. ^ Ego opteramus notarius hanc cartulam

scripsi, compleui et dedi.

Documento 197.

An. 811.

Notizia di un giudi-

rato favorevole al Mo-
nastero in una causa
contro Chiarissimo per
una terra mal tolta al

Monastero stesso.

I

CCXIU].

N dei nomine. Notitia iudicati qualiter acta est causa inter clarissimum et ittonem

presbiterum et monachum monasterii sanctae dei genitricis mariae, et inter leonem

sculdahis qui causam guinichis ducis peragebat in praesentia guinichis ducis,

hisemundi aepiscopi, spentonis, audolfi, statii, leucerii, ioseph, constantini et gu-

diperti, et aliorum plurimorum circumstantium; ibique uenerunt in nostram praesen-

tiam ipsi causatores et scaptolfus aduocatus monasterii sanctae mariae, qui causam

monasterii peragebat. Et dicebat ipse scaptolfus ad leonem sculdahis : quia iste cla-

rissimus tulit terram de monasterio sanctae mariae, et guinichis duci in casa perotae

malo ordine et contra rationem, et ipse signata cappilauit. Vnde nos iam antea cum
ipso clarissimo iudicium habuimus in praesentia iudicum. Et ipsi iudices iudica-

uerunt ut ipsam terram nobis retraderet, sed ille noluit iudicium eorum facere. Sic
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ipse clarissimus dicebat : Quia uaerum non est quod ego iudicium eorum noluissem

facere, sed in omnibus eorum iudicium facere uolui. Et ipsa hora nobis ostende-

runt breue scriptum testationis ubi continebatur qualiter uenerunt ambae partes in

presentia spentonis, audulfi, leutherii, statii, totonis, constantini, et ipse clarissimus

iudicium illorum facere noluit de quibus breue ipsum testatum erat per ipsos iudi-

ces. Tunc ipse hisemundus aepiscopus una cum suprascriptis iudìcibus interrogauit

spentonem, audulfum, statium et leutherium si sic esset uaerum sicut in ipso breue

continebatur. Et ipsi professi sunt quia sic fuit uaerum sicut in ,isto breue conti-

netur. Et dum nos iam dicti hisemundus aepiscopus una cum suprascriptis iudi-

cibus omnia taliter cognouissemus per ipsum breue et per ipsos iudices, statim ipsa

hora fecimus ipsum clarissimum retradere ipsam terram in manu leonis sculdahis et

izzonis presbiteri ad partem monasterii sanctae mariae et guinichis ducis. Et feci-

mus ipsum clarissimum dare guadiam ipsi izoni presbitero et leoni sculdahis ut eis

componeret, sicut ille qui malo ordine in terram alienam introibit aut signata al-

terius cappilauit. Et finita est inter eos causa ut amodo semper in eadem delibe-

ratione debeant permanere. Quam uero notitiam indicati scripsi ego opteramus no-

tarius in mense ianuarii, per indictionem iiij. Temporibus, domnj Karoli imperatoris,

anno imperii eius in dei nomine x. <J» Ego spento in hoc iudicatu interfui. «J» Ego

statius interfui. «J» Ego leutherius interfui. ^ Ego audulfus interfui. 4^ Ego

ioseph interfui. ^ Ego constantinus interfui. ^ Ego gudibertus his actis interfui.

CCXV.

IN
NOMINE PATRis ET FiLH ET spiRiTus SANCTi. Ab incamatioue domini nostri ihesu

christi, anno dcccxi., et, auxiliante domino, anno xi imperi] KaroU a deo coro-

nati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericordiam

dei regis francorum, deo propitio, anno xlj. Et in hitalia xxxvij. Mense maio,

die xxiiij., per indictionem iiij. Ego teudolfus clericus filius cuiusdam teuderisini

una cum teuprando presbitero filio meo, sana mente et integro Consilio, nemine nos

cogente ncque uim faciente, bona et spontanea uoluntate nostra donamus atque

concedimus in aeterna traditione prò remedio animarum nostrarum in monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito sabinis in loco qui dicitur

acutianus, ubi et uir uenerabilis benedictus abbas praesens esse uidetur, omnem
nostram substantiam quam habemus in massa eciculana, loco qui dicitur galianus

et in pontiano et in pastinule. Seu et substantiam nostram in castello et in spinti-

riano. Et casam nostram quam habemus suptus muros ciuitatis reatinae, cum
curte et horto quam secus ipsam casam habere uidemur. Et uineam nostram

quam habemus foris pontem ad aream marmoream in integrum. Excepto terram

modiorum quinque in rosia, et omnia nostra mobilia quae in nostra reseruamus

potestate faciendi quod uoluerimus. Nam alias nostras substantias in ipsis su-

prascriptis locis, et casas, uineas, terras, silvas, prata, pascua, castaneta, cultura uel

incultura, colonos uel colonas, orania in omnibus, quanta in ipsis suprascriptis locis

habere et possidere uidemur, in integrum a die praesenti in ipso sancto monasterio

tradiraus possidenda prò reraedio aniraarum nostrarum. Quafinus ab hac die fir-

mum et stabile sit in ipso sancto loco donum nostrura. Et neque a nobis neque

ab uUo homine aliquando contradicatur, sed omni terapore stabile permaneat. Et

nullo unquam tempore aliquando liceat nobis noUe quod serael uoluraus, sed in

perpetuis temporibus firmissiraura perraaneat donum nostrum in ipso sancto et pio

loco. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego teudolfus clericus

in hac cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego teuprandus indignus pre-

41

Documento 198.

An. 811.

Teudolfo chierico e

Teuprando prete suo
figlio donano al Mona-
stero con molti altri

beni una casa situata

sotto le mura di Rieti

ed una vignaforis pon-
tem ad arca'm marmo-
ream.
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sbiter in hac cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego teudipertus sculdahis

testem me subscripsi. ^ Ego audulfus testis subscripsi. ^ Ego picco testis sub-

scripsi. ^ Ego ursus testis subscripsi. ^ Ego iohannes testis subscripsi. 4j» Ego
opteramus notarius et scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui

et dedi.

Documento 199.

An. 813.

Carta di convenienza
tra il Monastero e i con-
iugi Mauro ed Ilde-

perga, per la quale ven-
gono restituiti ai due
coniugi alcuni beni ap-
partenuti già ad Ai-
mone ed Ansetruda avi

materni d'Udeperga e

donati al Monastero in

danno di Anastasia loro

figlia diseredata contro
il tenore dell'Editto.

ccxvj.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Imperante domno Karolo piissimo per-

petuo augusto a deo coronato magno imperatore, anno, deo propitìo, imperii

eius xiij. Atque domni nostri leonis summi pontificis et uniuersalis papae in

sacratissima sede beati petri apostoli, anno xviij, mense maio, indictione vj.

Dum in dei nomine resideret domnus noster leo summus pontifex et uniuersalis

papa in sacro palatio lateranensi, et adessent ibidem iohannes et tastaldus aepiscopi,

theodorus numinculator, georgius bibliothecarius
,
gemmosus uestararius, albininus

quondam lori et agiprandus cubicularii, nordo, racucio, naningus de biterbo. Et

dicebat maurus filius bonae memoriae suabini de castro contra benedictum abba-

tem monasteri! sanctae mariae loci ubi dicitur acutianus territorii sabinensis: Malo
ordine habetis res et substantias in territorio biterbensi uel in tuscana, uel singulis

locis quae fuerunt aimonis et ansetrudae coniugis eius, qui fuerunt genitores anasta-

siae socrus meae quae legibus in ipsis rebus haereditare debuit et modo legibus

coniugi meae filiae eorum pertinere debet, prò eo quod ipsam filiam suam supra-

scripti sibi haeredem constituerunt. Vnde ante hos dies plurimo tempore uobiscum

in iudicio fuimus, et guadiam michi dedistis ut munimina adduceretis, et exinde pi-

gnora habui, sed legem meam habere non potui. Ad haec respondebat benedictus

abbas una cum monachis suis: Vaerum est, quia cum antecessore meo multas causa-

tiones habuisti, sed de ista causa non respondeo antequam inquiram munimina et

homines per quos ipsa res legibus pars monasterii habere possit. Et sic inter se

guadiam dederunt et fideiussores posuerunt ut inquirerent et in die constituto ue-

nirent ad iustitiam faciendam. Et reconiunxerunt se in alio die constituto intra pa-

latium et aderat suprascriptus tastaldus aepiscopus, reginaldus de tuscana, principium

de orbe uetere scabinus, mauringus sculdahis de castro, hermentacus, modelpertus cle-

ricus, petrus albus, tachipertus (i), ifFo et filiprandus de suana, tachipertus et prando

germani de silua, roprandus et petrus germani et alii plures. Iterum dicebat maurus

contra iam dictum benedictum abbatem uel contra monachos suprascripti mona-
sterii: Sicuti iam antea dixi uobis, contra legem habetis res uel substantias aimonis

et ansetrudae. Respondebat benedictus abbas cum monachis suprascripti monasterii,

Idest tentone monacho, alifredo presbitero et monacho, donulo monache et prae-

posito suprascriptae substantiae unde agebatur, bettone monacho, ingone monacho,

ansefrido langobardo de reate
,
qui cum ipsis erant et aliis plurimis : Ipsas res

quas nobis requiris, legibus habemus, prò eo quod almo cum filio suo petro intrauit

in monasterium sanctae mariae, et ipse petrus in ipso monasterio mortuus est, et

postea aimo genitor eius in suprascripto monasterio mortuus est et per cartulam

optulit ipsas res suas in monasterio sanctae mariae. Ad haec respondebat maurus:

Vaerum est quod dicitis, quia petrus in ipso monasterio ante genitorem suum mor-

tuus est, sed infra aetatem erat quando defunctus est, et aimo qui suprauixit gua-

regangus homo fuit et cum filia sua anastasia remansit, et secundum aedicti tenorem

filiam suam exhaereditare non potuit. Et cum sic multas altercationes uel causa-

(i) Il Codice ha in questo punto una lacuna per lo spazio di circa sette lettere.
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tìones inter se habuissent, fecerunt inter se conuenientiam una cum consensu et uo-

luntate monachorum suprascripti monasterii, seu per absolutionem domni leonis papae,

qui ipsum abbatem et monachos suprascripti monasterii ore suo interrogauit , si

ipsam conuenientiam sua bona uoluntate cum suprascripto mauro uel cum coniuge

eius facere uoluissent. Et ipse abbas et monachi eius dixerunt: Quia bona uolun-

tate nostra cum suprascripto mauro et cum coniuge eius conuenientiam et decisionem

facere uolumus. Et ita in praesenti fecerunt. Et dedit benedictus abbas una cum
monachis suis praedicto mauro et hildepergae coniugi eius casalem qui uocatur

caesarianus, cum casis, curte, hortis, pratis, uineis, cetinis, siluis, aquis aquarumque

ductibus, et cuitum uel incultum, omnia et in omnibus, una cum uocabulis suis.

Cui ab una parte est casalis terentilianus, ab alia parte casalis cazianus, et a tertia

parte casalis agellula, a quarta parte casalis cornutianus. Ista omnia damus et a

praesenti tradimus infra ista designata loca in integrum, in conuenientia uel diffini-

tione tibi, maure, uel suprascriptae coniugi tuae prò rebus aimonis et ansetrude, quas

nos habemus. Vnde promitto ego suprascriptus benedictus abbas una cum con-

gregatione monachorum suprascripti monasterii, si aliquando nos uel posteri nostri

centra te, maure, uel contra coniugem tuam aut contra uestros haeredes, de su-

prascripto casale uel rebus quas uobis in conuenientia dedimus, agere aut causare

uoluerimus uel toUere aut per quodlibet ingenium contra ire per nos aut per sum-
missam personam quaesierimus

,
atque de ipsa conuenientia exire eamque corrum-

pere uoluerimus, tunc componamus poenam nominatam auri mundi affinati libras xxx.

Et repromitto ego maurus una cum coniuge mea hildiperga, quae interrogata est ab

hermiteo germano suo seu raginaldo et aimmone consobrinis eius, dixit: quia nul-

lam uiolentiam patior a iugali meo nisi pura et spontanea uoluntate nostra istam

conuenientiam fecimus, et repromittimus si aliquando de rebus aimonis et ansetrudae,

quas ad partem monasterii sanctae mariae modo ad manus uestras detinetis, agere

aut causare contra uoluerimus per nos aut per submissam personam per quodlibet

ingenium, uel amplius toUere quaesierimus nisi quantum nobis in conuenientiam de-

distis, quod superius legitur, tunc componamus nos uel nostri haeredes tibi, bene-

diete abbas, uel successoribus tuis in suprascripto monasterio sanctae mariae poenam
nominatam suprascriptam in duplum, omnia unde agere aut causare uoluerimus.

De quibus omnibus duae cartulae conuenientiae et repromissionis pari tenore scriptae

sunt. Actum intus sacrum palatium lateranense, mense et indictione suprascripta

,

feliciter. «J» Ego maurus in hac cartula conuenientiae et repromissionis a me factae

manu mea. Signum ii^ manus hildepergae feminae quae hanc cartulam conue-

nientiae et repromissionis fieri rogauit. Signum ^ manus hermitei germani supra-

scriptae feminae qui ipsam interrogauit et propter infìrmitatem oculorum minime
manu sua scribere potuit «J» Ego raginaldus qui ipsam feminam interrogaui , manu
mea. 4^ Ego immo qui ipsam feminam interrogaui, manu mea. Signum <J» manus
ghisilprandi fìlli hermitei de gallano testis. Signum «J» manus ariperti de carfaniano

testis. Signum manus solomo fìlli lamperti de ualentano testls.

CCXVl]

.

IN
NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab incamatloue domini nostri ihesu

chrlstl anno dcccxlilj. Et, auxlllante domino, anno xllij. Imperli Karoll a deo
coronati magni et pacifici romanum gubernantls Imperlum., atque per mlserlcor-

dlam del regls francorum, deo propltlo, anno xllllj. efln hltalla xl. In xxviij. die

Documento 200.

An. 813.

Acerisio figlio dello
sculdascio Teudemon-
do dona al Monastero i

beni venutigli dai suoi
fratelli e posti nei luo-
ghi chiamati Val di Ti-
ba, Cerrus ruptus e in
Fenoccletto.
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mensis octobris, per indictionem vij (i). Ego acerisius fiUus cuiusdam theudemundi
sculdahis, nullo me cogente neque uim faciente, nisi bona et spontanea uoluntate

mea, prò mercede et absolutione animae meae dono, trado atque concedo a die

praesenti in aeterna traditione in monasterio sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis MARiAE territorii sabinensis loco qui uocatur acutianus ubi uir uenerabilis

domnus benedictus abbas praesens esse uidetur. Idest omnem meam portionem,

quotquot michi a fratribus meis pertinent in loco qui uocatur uallis tybae et ubi

dicitur cerrus ruptus et in fenoccletto. In istis praedictis locis cum casis, uineis, terris,

siluis, pratis, pascuis, ripis, salictis et cultura uel incultura, omnia quaecumque meae
suprascriptae portioni in suprascriptis locis pertinent, in integrum prò anima mea
in ipso sancto monasterio a die praesenti tradimus possidenda, ut ab hac die fir-

mum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum, et nullo unquam tem-

pore liceat nolle quod semel uoluimus, sed semper firmum et stabile perraaneat.

Actum in tribule, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus acerisini qui

hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego hugo rogatus ab acerisio manu mea. ^ Ego
taciprandus manu. ^ Ego lupo manu mea. «J» Ego stephanus diaconus manu
mea. ^ Ego benedictus presbiter manu mea. ^ Ego hisemundus notarius scriptor

huius cartulae post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 20 i.

An. 813.

Elina anelila Dei

stero. I

CCXVll].

N NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab ìncamatione domini nostri ihesu

christi anno dcccxiiij., et, auxiliante domino, anno xiiij. imperii Karoli a deo co-

mòiti'^blnf'arMona- | conati magni et pacifici romanum gubernantis imperium, atque per misericor-

diam dei regis francorum, deo propitio, anno xliiij. Et in hitalia xl. Mense
iulii, die X., per indictionem vj. Ego helina ancilla dei, filia cuiusdam taciperti ca-

staldii, nemine me cogente neque uim faciente, nisi bona et spontanea uoluntate

mea, dono, trado, atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae
a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito

sabinis loco qui dicitur acutianus ubi uir uenerabilis benedictus abbas praeesse

uidetur, idest in primis casara meam intro ciuitatem reatinam, portionem meam quae

michi euenit a sorore mea taciperga, ipsara casam cum solo, petris, lignaminibus

et cum omni aedificio suo in integrum, seu hortum suptus muros ciuitatis, qui est

positus iuxta aecclesiam sancti leopardi, portionem meam in integrum. Similiter et

portionem meam de curte mea quam habemus in acuniano in integrum, cum casis,

uineis, terris, siluis, pratis, pascuis, salictis, riuis, aquis aquarumue decursibus, et

cultura uel incultura, quaesitura et inexquesitura , in monte et in plano, quantum ad

ipsam curtem pertinet. Excepto in escantiano portionera raeara quara in mea re-

seruo potestate. Similiter et in plagie, loco qui dicitur sessianus, portionem meam
quae michi euenit a sorore mea in integrum. Casas colonicias quatuor cum co-

lonis uel colonabus, filiis et filiabus cura omnibus suis pertinentiis in integrum, unde

in ipso loco nìchil michi reseruaui. Iterum et terram raeara sementariciara in loco

qui dicitur cimbrianus, portionera meam in integrura. Excepto illam uineam ibidera

in cimbriano quara in mea reseruo potestate. Nec non et uineam raeara suptus

sanctura martinura in oliueto, portionera meam cum ipsa casa ad se pertinente,

quae ibidem in ipso loco posita est in integrum. Itera et terram sementariciara ad

(i) Non è credibile che nell'ottobre dell'anno 814 potuti segnare gli anni 44 e 40 dei suoi regni. Le note

s'ignorasse in Italia la morte di CauJomagno, nè cor- cronologiche trovandosi in egual modo errate anche in

reva allora l'indizione settima, nè, se pure Carloma- alcuni dei documenti seguenti, noi in questi, come nel

gno fosse stato ancora in vita a quel tempo, si sarebbero presente, indietreggeremo di un anno la data.
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pratum, locum qui dicitus suptus pauperi, et ipsa terra est posita secus terram fra-

telli filii cuiusdam andreae et leonis filii cuiusdam aderisini. Ipsam terram quanta

michi in portionem euenit in integrum. Similiter et in capita loco qui dicitur ma-

rianus et in felecto et in gassano quantum in ipsis praedictis michi in portionem

euenit in integrum. Casas, uineas, terras, siluas, prata, pascua, aquas aquarumue

decursus, et cultum uel incultum, quaesitum uel inexquisitum, colonos uel colonas,

omnia in omnibus, quanta ibidem uisa sum habere in integrum. Et terram meam
in rusia loco qui dicitur sanguinetum portionem meam in integrum. Excepto ter-

ram meam in campo marciani, et pratum meum in grigiano, et portionem meam in

ture. Ista tria praenominata loca in mea reseruo potestate faciendi quicquid uo-

luero. Item de meis mobilibus pecora et iumenta in ipso monasterio prò anima mea
a die praesenti cum omnibus suprascriptis rebus dono, trado in aeterna traditione prò

redemptione animae meae, seu prò tertia portione substantiae meae in ipso supra-

scripto sancto monasterio concedimus possidendum. Et ipsa suprascripta pecora

cum opilionibus suis qui ipsa pascere uidentur. Idest teudemundo et trasone et

alemundo, ipsos suprascriptos opiliones qui residere uidentur in eciculis, loco qui

dicitur cliuigianus, cum casis, uineis, terris, siluis, pratis, cum mulieribus et filiis et

fìliabus suis, et omnia in omnibus, quanta ipsi opiliones habere uidentur, in inte-

grum concedimus possidenda. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit in ipso

sancto loco donum nostrum, et neque a nobis ncque ab uUo homine aliquando con-

tradicatur, sed omni tempore stabile permaneat, et nullo unquam tempore liceat

michi noUe quod semel uolui, sed in perpetuis temporibus stabile permaneat in

ipso sancto monasterio. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. Signum

manus helinae ancillae dei, quae hanc cartulam fieri rogauit. Ego scaptolfus

rogatus ab helina anelila dei manu mea subscripsi. 4j» Ego teodipertus sculdahis

manu mea. ^J» Ego ursus manu mea. ^ Ego gaidemarius manu mea. ^ Ego

fraupertus manu mea. «J» Ego auto manu mea. ^ Ego probatus manu mea.

«5» Ego opteramus notarius et scriptor huius cartulae post testium roborationem

compleui et dedi.

CCXVlllj.

IN
NOMINE PATRis ET FILII ET spiRiTUS SANCTi. Ab incamatlone domini nostri ihesu

christi anno dcccxiiij., et, auxiliante domino, anno xiiij. imperii Karoli a deo co-

ronati magni et pacifici romanum gubernanfis imperium, atque per misericor-

diam dei regis francorum, deo propitio, anno xliiij. Et in hitalia xl. Mense iulii,

die xviij., per indictionem vi. Ego helina anelila dei, filia cuiusdam taciperti castaldii,

dum pluribus notum esse cernitur quod de propria substantia meas cartulas emisi

prò redemptione animae meae a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis

semperque uirginis mariae, sito sabinis loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenera-

bilis benedictus abbas praeesse uidetur, modo quidem habeo petitionem meam ad

te, domne benedicte abbas, et ad tuos monachos, ut ipsas res quas uobis uel mo-
nasterio uestro per cartulam a die praesenti concessi et tradidi, michi sub benefi-

ciali ordine concedere deberefis diebus uitae meae, quod ita concessistis michi. Si-

mul et habeo petitionem meam ego helina ad te, benedicte abbas, ut michi sub

beneficiali ordine concedere deberetis de rebus proprietatis monasterii in casa perotae,

colonos quinque cum mulieribus et filiis ac filiabus suis et cum omni portione

eorum. Simul et casalem aggellum cum casis, uineis, terris, siluis et omnibus quae-

cumque ad manus suas tenent ipsi qui supra sedent. Quod et ita concessistis michi

^

qualiter a uobis possessum est usufruendi, Iaborandi, cultandi et meliorandi, nam
42

Documento 202.

An. 813.

Elina domanda al

Monastero in usufrutto
ed ottiene i beni donati
nella carta precedente
ed alcuni altri obbli-
gandosi al pagamento
di tre soldi annui.
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nec uendendi, nec donandi, nec in alterius potestatem per quodlibet ingeniiim sub-

trahendi de suprascriptis rebus, quas ego helina anelila dei a praesenti die per car-

tulam emisi in ipso sancto monasterio seu et de ipsis colonis superius scriptis. In

ea uidelicet ratione, ut omni anno in missa sanctae dei genitricis mariae, quae eue-

nit xviii. Kalendas septembris, persoluamus uobis uel successoribus vestris pensionis

nomine solidos tres in argento uel pannis. Et si ego helina anelila dei haec omnia
superius scripta minime adimpleuero, aut causatione contra uos aut per quodlibet

ingenium, de ipsis rebus superius scriptis quas uobis per cartulam concessi et tra-

didi, suptrahere uoluero, componamus uobis auri solidos mancosos ducentos, aut si

de ipso censu aliquid minuere quaesierimus diebus uitae meae sit nobis ipsa petitio

inanis et uacua et ipsae res in uestram reuertantur potestatem uel uestrorum suc-

cessorum. Et si omnia superius nominata adimpleuerimus, Ipsas res superius scriptas

diebus uitae meae in nostra habeamus potestate usufruendi ut supra, et post meum
quandoque deo uolente discessum, omnia et in omnibus, sicut uestrae cartulae con-

tinent, absque ulla contradictione uel dllatione seu expectata traditione, in uestram

uel uestrorum successorum omnia superius scripta habeatis reuocandi potestatem.

Nec non et ipsos colonos in casa perotae, idest casam maurini, casam petri, casam
teudolfi, casam gundonls et casam fratris ipsius gundonis, sicut supra legitur, absque

ulla contradictione in uestram faclatis reuocare potestatem. Actum in reate, mense
et indictione suprascripta. Signum «J» manus helinae ancillae dei, quae hanc prae-

carlam fieri rogauit. <^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego fratellus manu mea.

^ Ego maurus manu mea. ^ Ego hildericus manu mea. <^ Ego ursus manu
mea. ^ Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae compleui et dedi.

CCXX.

Documento 203.

An. 813.

Orso figlio di Filippo
e Ildiperga sua moglie,
ceduti i loro beni al

Monastero , ne doman-
dano l'usufrutto obbli-
gandosi al pagamento
annuo di venti denari.

I

N NOMINE PATRis ET FiLii ET spiRiTus SANCTi. Ab iucarnatione domini nostri ihesu

christi anno dcccxiiii., et^ auxiiiante domino, anno xiiii. imperii Karoli a deo
coronati magni et pacifici romanum gubernantis imperlum, atque per mise-

ricordiam dei regnante in francia, anno xlliij. Et in hitalia, deo propitio,

anno xl. Mense iulii, Die xvlij., per indictionem vj. Dvm pluribus notum esse

cernltur qualiter ego ursus fillus cuiusdam teudemundi sculdahis^ cartulam emi-

serlm de omni substantia mea a die praesenti prò remedlo animae meae in mo-
nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginls mariae sito sabinis, loco qui

dlcitur acutianus, ubi et uir uenerabllls benedictus abbas praeesse uidetur. Idem
ego hildeperga filia cuiusdam hilderici sculdahis una cum uoluntate uiri mei et

cum Consilio et uoluntate audolfi germani mei in cuius mundio pertineo, dona-

uerlm atque concesserim a die praesenti prò remedio animae meae in suprascripto

monasterio omne morcingap meum quod michi ipse ursus uir meus in die uo-

torum secundum legem per cartulam confirmauit. Casas, uineas, terras, siluas,

prata, pascua, cultum uel incultum, omnia et in omnibus, quae ad ipsum mor-

gincap meum pertinet, excepto omnia nostra mobilia quae in nostra reseruamus

potestate faciendi de ipsis mobilibus quicquid uoluerimus. Nam quae de ipsa

nostra mobilia iniudlcata dlmiserimus, in integrum deueniant cum ipsa nostra

substantia in suprascriptum monasterium. Modo quidem habemus petitionem ad

te, domne benedicte abbas, et ad tuos monachos, ut ipsas suprascriptas res uel

substantias nobis sub beneficiali ordine concedere deberetis, quod ita et fecistis.

Iterum precamur nos qui suprascripti ursus et hildeperga te, domne benedicte

abbas, tuosque monachos, ut de rebus proprietatis ipsius sancti monasterii nobis

concedere deberetis. Idest casas colonicias quatuor in massa tribulana, quae sunt :
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In tribulae casam petri. In pupU casam saborruli. In fagiano casam gaudio-

sulij et casam sindeperti. Ipsos suprascriptos colonos cum mulieribus et filiis uei

filiabus suis et cum omni portione eorum in integrum. Quod ita et obaudistis

petitionem nostrani et concessistis nobis omnes suprascriptas res uel substantias

sub beneficiali ordine diebus uitae nostrae Iaborandi cultandi. Nam nec uen-

dendi, nec donandi, neque per aliquod ingenium in alterius potestatem subiciendi.

In ea uidelicet ratione ut omni anno ad missas sanctae dei genitricis mariae, quae

euenit xviii. Kalendas septembris^ persoluamus uobis seu et successoribus uestris

pensionis nomine denarios xx, et ipsas suprascriptas res in nostra habeamus po-

testate. Et si nos suprascripti omnia supradicta minime adimpleuerimus, aut

contra uos uel contra successores uestros per nos aut per submissam personam
causationem opponere uoluerimus^ aut de ipso censu minuerimus, componamus
uobis uel successoribus uestris auri solidos mancosos ecc. Et si nos suprascripti

omnia adimpleuerimus diebus uitae nostrae in nostra sit tantum potestate usu-

Iruendi. Et post nostrum amborum quandoque^ deo nolente, discessum, omnia
et in omnibus sicut in uestris cartulis continetur_, absque ulla contradictione seu

expectata traditione, in uestram uel successorum uestrorum faciatis reuocare po-

testatem. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego ursus in hac

cartula precariae a me facta manu mea. Signum ^ manus hildepergae quae

hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego ioseph manu mea. Ego landemarius manu
mea. ^ Ego agemundus manu mea. ^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego fra-

tellus manu mea. ^ Ego gaiderisius testis sum. ^ Ego hildericus testis sum.

^ Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem com-
pleui et dedi.

ccxxj.

IN
DEI NOMINE. Notitia breuis memoratorii qualiter acta est causa inter leu-

fonum abbatem monasterii domini et saluatoriSj siti baugiano, cum aduocato

suo ansifrido et cum suis monachis, nec non et inter benedictum abbatem

monasterii sanctae dei genitricis mariae territorii sabinensis, siti acutiano et

cum scaptolfo aduocato suo et cum suis monachis, in praesentia leonis sculdahis,

spentonis, ioseph, stephani archipresbiteri, constantini et gudiperti, de substantia

cuiusdam palumbi filii cuiusdam teudualdi. Vbi dicebat leufonus abbas cum
aduocato suo ansefrido et cum suis monachisi Ecce cartula, quam in monasterio

domini et saluatoris palumbus fecit de omni proprietate substantiae suae prò

anima sua. Ad haec respondebat benedictus abbas et scaptolfus aduocatus eius

cum suis monachis : et ecce cartula quam in monasterio sanctae dei genitricis

mariae palumbus cum fratre suo anseramo et cum genitrice sua alla prò anima

sua de omni proprietate substantiae suae fecit. Et dum ipsae ambo cartulae re-

lectae fuissent in praesentia suprascriptorum iudicum, cartula illa quam ipse pa-

lumbus cum alla genitrice sua et cum fratre suo anseramo in monasterio sanctae

MARIAE fecerat de omni proprietate substantiae suae, anterior erat a diebus guini-

chis ducis et luponis castaldii. Et illa alia cartula quam leufonus abbas osten-

debat, quam in monasterio domini et saluatoris ipse palumbus fecerat de sua

portione, posterior erat a die hilderici castaidi!. Et dum ipsi suprascripti iudices

talia cognouissent per ipsas cartulas, renuntiauerunt leufono abbati et ansifrido

aduocato eius, ut sibi de hac causa quiesceret, et pars monasterii sanctae dei

genitricis mariae et benedictus abbas haberent et possiderent, sicut et antea usque

nunc possederant et ipsa cartula anterior continebat. Acta est haec causa ad

Documento 2o4.

An. 807.

Breve memoratorio
di una causa tra il

Monastero del Salva-
tore in Baugiano e il

Monastero di Farfa per
una doppia donazione
fatta in favore d'en-
trambi da Palombo.
La donazione fatta al

Monastero di Farfa è
giudicata più antica e
sola cflìcace.
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sanctum angelum foris pontem in praesentia suprascriptorum iudicum, in mense
aprilis^ per indictionem xv. Hoc breue scripsi ego opteramus notarius. ij» Ego
leo sculdahis interfui. «Jl Ego spento ibi fui. ^ Ego stephanus archipresbiter

interfui. Ego ioseph interfui. ^ Ego gudipertus interfui. ^ Ego constantinus

interfui.

Documento 205.

An. 813.

Breve memoratorio
di una causa agitata
intorno ai beni di Leone
da Rieti tra Romualdo
ed Erfualdo da un lato
e il Monastero dall'al-

tro. Romualdo ed Er-
fualdo sono inutilmente
aspettati a tre placiti

da Benedetto abate di

Farfa.

CCXXlj

.

BREUE recordationis qualiter octaua die mensis decembris, per indictio-

nem yij. fuit preparatus benedictus abbas de monasterio sanctae mariae in

sabinis, una cum scaptolfo aduocato suo^ in pupiliano ante praesentiam

guinichis duciSj hilderici maximi castaldii, luponis presbiteri, iohannis cuius-

dam paulinij ioseph, audolfi, statii, teudiperti sculdahis, totonis, ursi et aliorum

plurimorum. In istorum suprascriptorum praesentia fuit ipse suprascriptus abbas

cum scaptolfo aduocato suo, ad causam ipsam fìniendam de rebus cuiusdam leonis

de reate quam cum rumualdo et herfualdo filiis eius habebat, et per scriptum ipse

rumualdus et herfualdus fecerunt ipsi benedicto abbati, et in ipso placito ipse abbas

paratus fuit qualiter guinichis dux eidem mandauerat. Iterum et expectauit ipse

abbas secundo et tertio placito. Sed ipse rumualdus et herfualdus non ibi uene-

runt. Quod uero breue scripsi ego spolitinus notarius. ^ Ego guinichis ibi fui.

5» Ego hildericus ibi fui. ^ Ego ioseph ibi fui. ^ Ego maximus gastaldius

ibi fui. ^ Ego lupo presbiter ibi fui. ^ Ego statius ibi fui. ^ Ego adolfus

ibi fui. ^ Ego teudipertus sculdahis ibi fui. ^ Ego auto ibi fui.

Documento 206.

An. 808 (1).

Lupo figlio di Pelle-

grino dona al Mona-
stero le sue case situate
in Bettignano.

B:
;

CCXXll],

REUE memoratorium in quorum praesentia tradidit lupo 'fìlius pelegrini

casas in bettigiano, ubi resident adualdus et petrus et iohannulus et geor-

Igiolus cum hominibus et casis et uineis et terris et omnibus sibi perti-

nentibus in integrum, et a praesenti bora inuestiuit benedictum uirum ue-

nerabilem abbatem ad partem monasterii sanctae dei genitricis mariae, ubi et in

praesenti hora pergonem et luponem monachos suos inuestiuit a parte ipsius mo-
nasterii. Et factum est hoc in praesentia hilderici castaldii, alerisini actionarii,

audualdi fìlli ualerii, hilderici filli agioaldi, asfridae et hildeprandi. In mense

iunii, per indictionem j. <J» Ego hildericus castaldius interfui. ^ Ego gaideri-

sius interfui. ^ Ego alerisius interfui. Signum ^ manus asfridae.

CCXXll 1],

Documento 207.

An. 8i4.

Adalardo di Corbeia
messo imperiale giudi-
cando in un placito
tenuto a Spoleto, pro-
nuncia sentenza intor-
no ai beni di Leone
contro Romualdo ed
Krl'ualdo e in favore
del Monastero.

c
VM uenissem ego adalhard abbas missus domnj imperatoris Karoli ci-

uitatem spoletium et resedissem in iudicio in palatio cum sigualdo^ gra-

digis et hisemundo aepiscopis, leone iudice domnj regis, fratello abbate,

iohanne, lodegar et magio, maximo^ hilderico seu hilpidiano castaldie,

benedicto et basso scauinis, tribuno scauino de camerino. Ibique ueniens ad re-

clamandum benedictus abbas monasterii sanctae dei genitricis mariae siti sabinis,

una cum iohanne aduocato suo, quod quidam leo de reate fecisset traditionem in

eodem monasterio de rebus suis, et habuerit exinde conuenientiam factam cum

(i) Mancando più precise date cronologiche, diamo documenti dell' abate Benedetto, e pel nome che vi si legge

questo documento all'anno 808 perchè Io troviamo tra i del castaido Ilderico.
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herfoald genero eiusdem leonis filio rumualdi castaidi!, ipso eius genitore con-

sentiente, ut si ipse aut eius haeredes res ipsas retoUere quaesissent per quodlibet

ingenium, aut contra eos exinde habere uoluerit causationem^ componcret eis

argenti libras Ix. Sed modo contradicunt eis ipsas res, et non permittunt ipsum

monasterium habere secundum suam obiigationem. Et dum ipse rumuald et her-

fuald essent praesentes et audissent hanc proclamationenij fecimus nobis in primis

relegi breue illud traditionis quod leo fecerat in eodem monasterio de rebus suis.

Deinde fecimus relegi illam conuenientiam obligationis quam ipse herfuald^ ipso

genitore suo consentiente^ eidem benedicto abbati factam habebat, ubi contine-

batur sicut superius asseruerant. Et post relecta munirnina ipsa, interrogauimus

ipsum rumuald et herfuald si aliquid aduersus haec dicere uoluissent. Qui dixe-

runt: Nos illi de rebus ipsis numquam contradiximus nec contradicere quaeri-

mus. Et replicans ipse iohannes aduocatus aiebat : Certe tu contradixisti et contra

nos exinde causationem opposuisti et ita possumus comprobare. Tunc affati sunt

ipsi herfuald et rumuald : Certe negare non possumus^ nec uolumus, quia con-

tradiximus ipsas res et causationem exinde opposuimus. Hoc dictOj uenit e contra

scaptolfus de reate, similiter gener eiusdem leonis et dixit : Conuenientiam istam

quam tibi isti herfuald et rumuald fecerunt, facere non potuerunt de rebus ipsius

leoniSj eo quod ecce conuenientia obligationis quam michi fecit iste rumuald

ante ipsam quam uos ostenditis^ ut res ipsas quas uos quaeritis mecum diuidere

debuisset. Et si non diuisisset, et aut ipse aut herfuald fìlius eius ita non adim-

plessent et aliter remouere quaesissent per qualecumque ingenium^ componerent

michi mancosos cxc. Et dum ipsam nobis relegi fecissemus, continebatur ibi

sicut ipse scaptolfus asseruerat. Et relecta conuenientia ipsa, interrogauimus ipsum

rumuald cur talia fecisset^ et quando se primo obligauerat scaptulfo se iterum

quare ad partem monasterii obligasset. Qui dixit quod nescienter hoc fecisset.

Et adhuc interrogauimus eum si posset aliquid contradicere, quod penas in ipsis

conuenientiis obligatas componere non debuisset. Qui dixit, quod nuUatenus posset

contendere ut penas ipsas non solueret. Hoc dicto^ fecimus eum dare guadiam

suprascripto iohanni aduocato ut componeret ad partem eiusdam monasterii se-

cundum ipsam conuenientiam et iuxta suam obiigationem libras Ix. Et deinde

fecimus eum dare guadiam eidem scaptulfo de compositione mancosos cxc secun-

dum cartulam ipsius obligationis, quam ei fecerat. Et data guadia ista suspen-

dimus causas ipsas usque ad alium diem. Et dum coniungeremur cum suppone

comite palatila guinichis et heccideo ducibus, et pertractaremus quomodo et qua-

liter finem inter eos fecissemus^ uenientes alio die in eodem palatio suprascripto

corniti et ducibus, per ordinem illorum causas, sicut actae fuerant, intimauimus.

Et dum ipse rumuald inuentus fuisset culpabilis, caepimus rogare misericordiam,

ut eum non opprimerent, sicut poterant, de ipsis compositionibus. Et statim su-

prascriptus benedictus abbas cum iohanne aduocato suo dixit : Certe nos a nostra

parte nuUam compositionem ei toUere quaerimus, nisi tantummodo uolumus habere

res ipsas quas ad partem monasterii ipse leo tradidit. Deinde scaptolfus dixit :

Certe et ego ex mea parte nuUam compositionem quaero illius, solummodo liceat

michi habere meam portionem quae michi pertinet a coniuge mea de haereditate

eiusdem leonis soceri mei, uel quam per cartulam in eadem coniuge mea uel fìliis

eius dederat. Et statim sua bona et spontanea uoluntate, primo omnium ipse be-

nedictus abbas cum iohanne aduocato suo cesserunt et perdonauerunt eidem ru-

muald et herfuald filio eius ipsam compositionem in integrum et susceperunt ab

eis launechild manicias parium unum. Et deinde scaptolfus sua sponte cessit et

perdonauit eis ipsos cxc mancosos, et suscepit ab eis launechild similiter ma-

43
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nicias parum unum. Et cum ita factum fuisset guadiauerunt Inter se ipsi simul

et mausio tutor liupae cognatae eìusdem scaptolfi filii supradicti leonis ut ambu-
larent ad diuidendas ipsas ras eiusdem leonis. Et pars monasterii toUeret medie-

tatem quae fuerat portio emsdem leonis. Et ipse scaptolfus et rumualdus cum
filio suo atque mausione tutore eiusdem liupae tolleret medietatem secundum le-

gem. Ita sane ut quicquid exinde ipse leo in coniuge eiusdem scaptulfi uel filiis

eius per cartulam dederat ante^ haberent sibi. Et dimisit ipse scaptolfus eidem

rumuald et herfuald suam portionem quae eidem coniuge sua debebatur in ami-

terno. Reliqua omnia diuiserunt sicut supra scriptum est, tantum ut hoc quod
ipse leo alii donauerat aut in aecclesia optulerat, uel seruos prò anima sua li-

beros dimiserat, in illa eiusdem leonis portione sit omne computatum. Et mu-
nimina omnia obligationis et conuenientiae quas inter se scaptolfus et rumuald seu

et benedictus abbas facta habuerantj statim praesentibus nobis sua uoluntate cas-

sauerunt, et dixerunt quod amplius conuenientias uel promissiones non haberent

quas alter aduersus alterum ostendere posset, tantummodo supra scriptum breue

traditionis et illa cartula quam leo in coniuge eiusdem scaptulfi uel in filii eius

emiserat, stabilitae remaneant. Et finita est causa. Vnde qualiter acta uel deli-

berata est causa j praesentibus testibus, notitias uno tenore, prò eorum securitate^

ursinianum notarium domnj regis facere commonuimus. Et ego quidem martinus

notarius ex ipsius ursiniani dictatu scripsi anno domnorum nostrorum Karoli et ber-

nardi regum xl. ij. (i) Mense februarii, indictione vij. 4j» Ego adalhard subscripsi.

Signum ^ manus supponis comitis palatii qui interfuit. 4j» Ego acchideus comes

interfui. Ego hisimundus aepiscopus interfui. ^ Ego maximus castaldius ibi

fui. <J» Ego tribunus interfui. ^ Ego hildericus interfui. ^ Ego iohannes scul-

dahis ibi fui. «J» Ego guinichis ibi fui. <J» Ego leo bassus domnj regis concor-

dem me subscripsi.

CCXXV.

Documento 208.

An. 802-815 (2).

Breve memoratorio
che ricorda la consegna
di un mulino situato

sotto la Porta Intero-
crina in Rieti fatta pre-

sente l'abate Benedetto
da Merualdo messo di

Guinichi duca di Spo-
leto.

I

N DEI NOMINE. Notitia breuis memorato rii facta, qualiter direxit guinichis dux

missum suum nomine merualdum in reatem, ut retraderet molinum suptus

portam interocrinam in ilio filo mediano quod fuit antea de sancto georgio.

Et apprehendidit ipse merualdus idem molinum per assem de hostio eius, et

retradidit illud ad partem monasterii^ et inuestiuit de ipso molino quelantum mo-
nachum et praepositu?h sancti angeli et baroncionem monachum et praepositum

monasterii sancti georgii. Et factum est in praesentia hisemundi aepiscopi, stante

ibidem domno benedicto abbate cum aliis suis monachis qui ipsum molinum fecit

reciperCj et scaptolfo aduocato suOj in praesentia spentonis et stati] ^ teudiperti

sculdahis, ursonis filii teudemundi, gaidonis^ acerisini, darii^ iohannis filii gre-

goriij et venelahi, et petri filii sindolfi. Ego spento interfui. 4$» Ego scaptolfus

interfui. ^ Ego statius interfui. ^ Ego ioseph interfui. Ego gaido interfui.

^ Ego petrus interfui. ^ Ego iohannes interfui. ^ Ego opteramus nòtarius

hoc breue scripsi et interfui.

(1) Così nel Codice. Manca certo la et tra i due numeri.

(2) Anni del governo dell'abate Benedetto menzionato nel documento.
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CCXXV]

.

MANIFESTA causa est quia ego gualpertus filius cuiusdam guamuccii

habitator castri uiterbii ante hos dies cartulam ucnditionis feci in mo-
nasterio sanctae mariae sabinensis, necessitate superueniente, et postea

habui petitionem meam ad te, vir venerabilis benedicte abbas, tuaeque

congregationi, ut michi gualperto et coniugi meae anstrudae aliquid de ipsis rebus

uel substantiis usufructuarii nominis concedere deberetis diebus uitae nostrac tan-

tum prò uestra praestaria. Idest in castro uiterbii casam, et casam in sulsa cum
horto et uinea et arboribus suis, quantum ibi in sulsa habuimus. Et in squarrano

casas, terras et uineas. Et in fundo flaviano terras et uineas quas ibi habuimus.

Et in carpiniano casas et petium unum uineae prope ipsas casas. Quod et fe-

cistis. Nam non uendendi, nec donandi, nec concambiandi, nec per quodlibet

ingenium de suprascripto monasterio suptrahendi sed Iaborandi, cultandi et me-

liorandi. Et omni anno ad missas sanctae dei genitricis mariae quae euenit xviij.

Kalendas septembris, uobis et successoribus uestris persoluamus, tam ego qui

supra gualpertus quam et coniux mea nomine anstruda, solidum lucanum j. Et

si de his omnibus suprascriptis aliquid minime adimpleuerimus, uel de ipsa substantia

quam nobis concessistis usufruendi, contra uos aliquam causationem facere prae-

sumpxerimus per quodlibet ingenium tam per nos quam et per submissam per-

sonam, qualiter in uéstra continet cartula, quam iam uobis prò necessitatis causa

uendidi, componamus uobis et successoribus uestris auri mancosos solidos Ix, et

de suprascriptis rebus exeamus inanes et uacui, et ad uestrum praesentialiter re-

uertatur monasterium sine aliqua expectata traditione. Et si omnia suprascripta

adimpleuerimus, diebus uitae nostrae in nostra qui supra habeamus potestate usu-

fruendi, sicut supra scriptum est.

Documento 209.

An. 802-815 (i).

Gualporto figlio di

Giiarnuccio domanda
per se e per la moglie
ATistriida l'usufrutto
di alcuni beni n'ù da
lui venduti al Mona-
stero.

CCXXVl].

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LvDOGViCHO SEREUissimO

augusto a deo coronato magno et pacifico imperatore romanum gubernante im-

perium, anno eiusdem in christi nomine j.° Seu et regnante bernardo rege lan-

gobardorum, anno eius in dei nomine ij." Sed et temporibus guinichis ducis

ducatus spoletani, anno eius in dei nomine xxv.. Mense mali. Die xviij., per indictio-

nem vij. Ego hildericus castaldius nullo me cogente neque uim faciente, nisi bona

et spontanea uoluntate mea, prò mercede et absolutione animae meae, dono, trado,

atque concedo a die presenti in aeterna traditione in monasterio sanctae dei geni-

tricis MARIAE sito in acutiano territorii sabinensis, ubi uir uenerabilis domnus bene-

dictus abbas praesens esse uidetur, curtem nostram in loco qui uocatur pontianus

cum casis, uineis, terris, siluis, pratis pascuis, ripis, salictis et cultum uel incultum,

arbores et poma, oliueta, omnia et in omnibus, quam et casas colonicias et quantum
ad ipsam iam dictam curtem pertinet in integrum, ut diximus prò anima mea in su-

prascripto sancto monasterio a die praesenti dono possidenda, sicut continetur in

alio testamento quod ego iam ante in ipso sancto monasterio de aliis meis sub-

stantiis iudicatum habui. Quatenus ab his diebus firmum et stabile sit in ipso

sancto monasterio donum nostrum, et nullo unquam tempore liceat mihi noUe quod
semel uolui, sed semper firmum et stabile permaneat. Vnde prò stabilitate huius

cartulae hisimundum notarium scribendum rogauimus et testes a nobis rogatos optu-

DOCUMENTO 210.

An. 8i4.

Il Castaldo Ilderico

dona al Monastero una
corte situata in Pon-
ziano.

(1) Anni del governo dell'abate Benedetto menzionato nel documento.
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limus, qui supter manibus suis se scripserunt. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. ^ Ego hildericus in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego gai-

derisius manu mea. <J» Ego picco manu mea. Ego maurus manu mea. ^ Ego
iohannes manu mea. ^ Ego hisemundus notarius scriptor huius cartulae post te-

stium roborationem compleui et dedi.

BoCUMENTO 2t l.

Ali. 8i4.

Il castaido Ilderico

chiede ed ottiene in

usufrutto una corte si-

tuata nella Massa In-
terocrina e gii da lui

donata al Monastero. I

CCXXVllj.

N DEI NOMINE, Ego hildericus castaldius una cum sinda coniuge mea precor

te, domne benedicte abbas, tuosque monachos monasterii sanct£Fe dei genitricis

semperque uirginis mariae siti in acutiano territori! sabinensis, unde mihi et iam

dictae coniugi meae, tantum diebus uitae nostrae sub beneficiali ordine in prae-

stariae nomine, ad usus fructuum concedere digneris ipsam curtem nostram quam
ego prò mercede animae meae in ipso sancto monasterio per cartulam donationis

delegaui in massa interocrina fundo casaricae cum casis, uineis, terris, siluis, pratis,

pascuis, ripis, salictis et cultum uel incultura, omnia et in omnibus, et melina,

quantum ad ipsam curtem pertinet, ad usus fruendi. Iaborandi, cultandi. Nam nec

uendendi, nec donandi, nec ad alteros homines per quodlibet ingenium suptrahendi.

Sed annualiter in ipso sancto monasterio promittimus pensionem persoluere ad mis-

sam sanctae dei genitricis mariae quae euenit xv. die mensis augusti denarios viiij.

Et si ego hildericus et iam dieta coniux mea haec omnia suprascripta annualiter non

obseruauerimus, componamus uobis uel successoribus uestris in auro mancosos d.

Et haec precaria in sua permaneat firmitate. Quam scripsi ego hisimundus no-

tarius in mense martii indictione vij. Anno imperii domnj ludoguici et bernardi

regis langobardorum ij.° 4j» Ego hildericus in hac precaria a me petita manu mea
subscripsi. Signum ^ manus sindae coniugis eius quae hanc precariam fieri ro-

gauit. Ego audualdus manu mea. ^ Ego atto manu mea. ^ Ego optatus

manu mea, 4j» Ego cuntefredus manu mea. 4^ Ego gisolfus manu mea. <J» Ego

hisemundus notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui

et dedi.

Documento 212.

An. 812.

Unelasio messo del

Duca Guinichi ricon-

segna al monaco Gui-
nelapo una terra in

Classina che dal ca-
staido Liutone era stata

tolta ingiustamente al

Monastero.

CCXXVlll

OTITIA breuis, in quorum praesentiam uenit unelasius missus guinichis

ducis et retradidit illam terram in classina, quae fuit cuiusdam arioaldi

filli cuiusdam fulcoaldi ex iussione ipsius guinichis, et reddidit ipsam ter-

ram guinelapo monacho monasterii sanctae mariae de acutiano territorii

sabinensis ad partem ipsius monasterii, quam liuto castaldius ab ipso monasterio

sanctae mariae iniuste et malo ordine tulerat, et inuesfiuit suprascriptus unelasius de

ipsa terra eundem monachum in praesenfia iohannis filli scaptolfi, formosi, gundi-

perti, liutprandi, goderisini. Signum ^ manus guderisini qui ubi fuit testis. «J» Ego

iohannes ibi fui. Signum manus gundiperU qui ibi fuit. Signum manus for-

mosi qui ibi fuit. Signum «J» manus liutprandi qui ibi fuit, Signum ^ manus

goderisini qui ibi fuit. Ego opteramus notarius ibi fui et hoc breae scripsi in

mense aprilis, indictione v.

7)1 FARFA

ccxxx.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LvdoguicO SerenissìlDO Documento 213.

augusto a deo coronato magno et pacifico romanum gubernante imperium, anno ^'"^'

eiusdem 1.° Seu et reenante domno bernardo rege langobardorum, anno ipsius co^fodonf a?cuni beni

^ ^ ., . . , . . , . ^ al Monastero,

in dei nomine ij." Sed et temporibus guinichis ducis ducatus spoletani, anno
ducatus eius, deo propitio, xx., Mense nouembris, Die viij., per indictionem viij. Ego
grifo filius cuiusdam tacolfi, nullo me cogente ncque uim faciente, nisi bona et spon-

tanea uoluntate mea, prò remedio animae meae dono, trado, atque concedo in aeterna

tradUione a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARiAE sito in acutiano territorii sabinensis, ubi uir uenerabilis domnus benedictus

abbas praesens esse uidetur. Idest clausuram nostram ad petianum, quantum mihi

ab baione et alifrido et alerona in comparatione et in cambio euenit. Vnum latus

a congrego racifridi, et aliud secus terram quae mihi ab agimundo euenit. Vnum
caput tenentem in riuo et aliud in carraria. Et medietatem uineae quam ibi habe-

mus. Vnum caput tenentem in salaria et aliud in uinea sancti laurentii. Vnum
latus in carraria. Ipsam medietatem ipsius uineae in integrum. Et pratum nostrum

in congrego ipsius monasterii quod habuimus ad gualdum nouum in integrum, et

casam coloniciam unam quae regitur per bonaldum et petruciolum in massa ci-

culana, fundo stenaciano quam mihi coruinus de sua portione uendidit in integrum.

Ista omnia suprascripta a die praesenti in ipso sancto monasterio dono possidenda,

ut ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum et

nullo unquam tempore liceat noUe quod semel uolui, sed semper firmissimum per-

maneat. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. tj» Ego grifo in hac

cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego agemundus manu mea. ijf Ego
mourus manu mea. ^ Ego optatus testis sum. ^J» Ego audualdus testis sum.

^ Ego gisolfus testis. Ego hisimundus notarius scriptor huius cartulae com-
pleui et dedj.

nastero.

CCXXX]

.

IN
NONnNE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LuDOgUlCO Serenissimo Documento 2i4.

augusto a deo coronato magno et pacifico imperatore romanum gubernante ^is-

imperium^ anno eiusdem ij.° Seu et regnante domno bernardo rege langobar- deHcoTFormis°a ''sia

dorum, anno ipsius in dei nomine ij, Sed et temporibus guinichis ducis du- XimTiorobcnfamo-

catus spoletani, anno eius in dei nomine xxvi. Mense ianuariij Die xvij.v, per

indictionem viij. AEternus conditor rerum atque caelipotens domìnus^ dum ad

humanum genus descendere uoluit liberandum, relieto grege angelorum terrasque

petens iter, uirginali non horruit utero, ut nos qui a tartaro tenebamur eius sal-

uaremur aduentu, ore sancto suo praedicabat : Conuertimini omnes, quia appro-

pinquauit regum caelorum. Iterum subiungit dicens: Vendite quae possidetis

dateque pauperibus et aemite uobis habitaculum aeternae uitae faciteque uobis

sacculos qui non ueterescunt. Nos ergo qui eius censemus nomine, debemus ob-

seruare praecepta, ut tartarei claustra et (i) retia euadamus inferni, et

cum praeceptore domino, eiusque genitrice mariae, atque sanctis eius, caelestis regni

mereamur esse consortes. Qvamobrem considerantes considerauimus nos scaptolfus

filius cuiusdam hilderici et coniux mea formosa, uigerites corpore, nullo nos co-

gente ncque uim faciente, ut conquaeramus aeternam uitam et sine fine mansu-

(i) II codice ha una lacuna per lo spazio di circa dieci lettere.

44
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ram, proinde ofFerimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirglnis

MARiAE, sito sabinis, loco qui dicitur acutianus, ubi et Domnus benedictus abbas

praesens esse uidetur. Idest in massa interocrina^ loco qui dicitur paternus, casas

colonicias cum uineis, terris, siluis, pratis, pascuis et cultum, mobilia et immo-
bilia, quantum exinde ad nostram pertinet portionem in integrum. Seu et in ser-

uiliano casas colonicias, cum uineis, terris, siluis, pratis, pascuis, et cultum uel

incultum, mobilia et immobilia, omnia et in omnibus in integrum^ quantum nobis

exinde ad nostram portionem pertinet in integrum. Seu et in massa nernatina,

loco qui dicitur uilla magna^ casas colonicias cum hominibus et terris^ siluis^

pratiSj pascuiSj et cultum uel incultum, mobile et immobile. Seu et portionem

nostram de silua^ domus cultae quam ibidem in nernate habemus., quantum nobis

de omnibus superius nominatis rebus a consortibus nostris in portionem com-
petit in integrum. Vnde nobis in ipsis praedictis locis nihil reseruauimus de nostra

portione. Seu et terram nostram in rosia, in loco qui dicitur angenanus, cultum

uel incultum j quantum ibidem habemus in integrum. Et est ipsa terra posita

secus flumina mortuum, et unum caput est a terra quaestoris, et unum latus uenit

in lacum, et aliud in terram palumbi. Et alia petia de terra ibidem in angenano

quae est posita secus flumen mortuum et secus terram spentonis. Vnum latus

ueniens in terram ursi. Ipsam petiam in integrum et cultum uel incultum. Seu

et portionem meam de substantia nostra quam habemus in casale qui dicitur

ycurianus^ quantum a genitore meo hilderico nobis ibidem pertinet et a fratre meo
audulfo in portionem euenerit in integrum. Casas, uineas^ terras, siluas, pascua,

cultum uel incultum et omnia ut diximus in integrum. Excepto illam portionem

da gaiderisino tiano meo, quam iam antea dedimus in monasterio domini et sal-

uatoris. Alia omnia superius nominata a die praesenti prò redemptione animae

nostrae in ipso sancto monasterio offerimus possidenda. Quatenus ab hac die

firmum et stabile permaneat donum nostrum in ipso sancto monasterio. Et neque

a nobis neque ab uUo herede posteroque nostro aliquando contradicatur. Sed

omni tempore firmum et stabile permaneat et a nullo homine aliquando contra-

dicatur. Et quicquid exinde facere uolueritis in omnibus firmissimam habeatis

potestatem. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego scaptolphus

in hac cartula a me facta manu mea. «J» Ego formosa in hac cartula manu mea.

^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego halaricus testis sum, ^ Ego hildericus

testis sum. ^ Ego mourus testis. ^ Ego guarifardus testis. ^ Ego constan-

tinus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui et dedi.

ccxxxi j

.

Documento 215. 'W' MPERANTE domno Nostro piissimo perpetuo augusto ludoguico a deo co-
-'^"•^'5- I ronato magno et pacifico imperatore, anno ij.°, et post consulatum eiusdem in